
 

 

 

Audiência Pública – Gestão Participativa: Juntos por uma justiça ainda melhor 

Metas Nacionais do Poder Judiciário para 2024 

 
▪ Data:  21/7/2023  
▪ Horário: 9h às 12h  
▪ Local: A audiência será realizada em ambiente virtual 
da ferramenta MS Teams, com transmissão no canal TJDFToficial no Youtube.  

 

PROGRAMAÇÃO DO EVENTO 

 

1) Solenidade de abertura 

▪ Desembargador J. J. Costa Carvalho, Corregedor da Justiça do Distrito 

Federal e dos Territórios  

▪ Juiz Auxiliar e Secretário Especial de Programas, Pesquisas e Gestão 

Estratégica do CNJ, Ricardo Fioreze 

▪ Desembargador Cruz Macedo, Presidente do TJDFT  

 

2) Demais autoridades, convidados e inscritos presentes 

▪ Desembargador Sérgio Rocha, Segundo Vice-Presidente  

▪ Promotora de Justiça Hiza Maria Silva Carpina Lima, que representará o 

Procurador-Geral de Justiça do DF e Territórios, Georges Seigneur; 

▪ Juiz Auxiliar da Presidência e Juiz Gestor das Metas Nacionais do 2º Grau, 

Luis Martius Holanda Bezerra Junior  

▪ Juiz Auxiliar da Presidência, Caio Brucoli Sembongi  

▪ Juiz Auxiliar da Segunda Vice-Presidência, Paulo Rogério Santos Giordano 

▪ Juíza Auxiliar da Corregedoria e Juíza Gestora das Metas Nacionais do 1º 

Grau, Clarissa Menezes Vaz Masili 

▪ Juiz Auxiliar da Corregedoria, Eduardo Henrique Rosas 

▪ Juiz Auxiliar da Corregedoria, Fernando Mello Batista da Silva 

▪ Dr. Atalá Correia, Coordenador Acadêmico da Graduação em Direito do 

Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP) 

▪ Subdefensora Pública-Geral do DF, Emmanuela Saboya 

▪ Presidente da OAB/DF, Délio Lins e SIlva Jr 

▪ Abdias Trajano Neto – Coordenador-Geral do Sindjus/DF; 



 

 

 

▪ Sônia Maria Cardoso e Silva – Coordenadora de Integração Sociocultural do 

Sindjus/DF; 

▪ Marilene Conceição dos Santos Oliveira Silva – servidora do Tribunal de 

Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDFT. 

 

3) Apresentação das Metas Nacionais para 2024 

  

▪ Juiz Luis Martius Holanda Bezerra Junior, Juiz Auxiliar da Presidência e 

Gestor das Metas Nacionais do 2º Grau - “Metas Nacionais 1 e 2”  

▪ Juiz Paulo Rogério Santos Giordano, Juiz Auxiliar da Segunda Vice-

Presidência - “Meta Nacional 3”  

▪ Juíza Clarissa Menezes Vaz Masili, Juíza Auxiliar da Corregedoria e Gestora 

das Metas Nacionais do 1º Grau - “Metas Nacionais 4, 5 e 8”  

▪ Juiz Caio Brucoli Sembongi, Juiz Auxiliar da Presidência - “Metas Nacionais 

9” 

▪ Juiz Fernando Mello Batista da Silva, Juiz Auxiliar da Corregedoria - “Meta 

Nacional 10 ” 

▪ Juiz Eduardo Henrique Rosas, Juiz Auxiliar da Corregedoria - “Meta Nacional 

11 ” 

 

 

4) Manifestação dos participantes inscritos 

 

▪ Délio Lins e Silva Júnior - Presidente da OAB/DF (Meta 1)      

Órgão/entidade: Seccional do Distrito Federal da Ordem dos Advogados do 

Brasil - OAB/DF  

Moderador: Dr. Luis Martius Holanda Bezerra Junior 

 

▪ Abdias Trajano Neto, Coordenador-Geral do Sindjus/DF (Metas 4, 5 e 9) 

Órgão/entidade: Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e do MPU no 

DF – SINDJUS  

Moderador: Dr. Caio Brucoli Sembongi, 

 



 

 

 

▪ Sonia Maria Cardoso e Silva, Coordenadora de Integração Sociocultural do 

Sindjus/DF (Metas 3,10 e 11) 

Órgão/entidade: Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e do MPU no 

DF – SINDJUS  

Moderador: Dr. Eduardo Henrique Rosas 

 

▪ Marilene Conceição dos Santos Oliveira Silva (Aperfeiçoamento da Justiça 

Criminal – Metas 1, 2, 4, 5 e 8) 

Órgão/entidade: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDFT 

Moderador: Dr. Paulo Rogério Santos Giordano 

 

  

5) Manifestação dos participantes no chat do Youtube, no canal TJDFToficial 

  

6) Encerramento: Dr. Luis Martius 

 
 


